川西町立大塚小学校 令和７年度 第３回 学校運営協議会議事録

１ 日 時  令和８年２月１７日（火）１３：１５～１４：３０
２ 会 場  大塚小学校会議室

３ 出席者  加藤秀樹・平田和則・飯澤芳久・平田和也・大沼藤一・相馬孝一郎・奥山雅広・加藤秀幸・青木健一・

瀧澤章・長谷川隆太・松岡希衣子・校長・教頭

４ 内容

（１） はじめに （本日の日程及び各学年の授業について）

（２） 開会（平田副会長）

（３） あいさつ

① 加藤秀樹会長

     ・第 4期大塚地区地域づくり計画策定について、地域在住の皆さんから取ったアンケートをもとに検討中

である。

② 木村浩登校長

・インフルエンザの流行等がなく元気に過ごしている。

・不登校０で過ごしている。

・卒業証書授与式にＣＳ委員の皆様にもご参加お願いしたい。

（４） 授業参観

６年：国語→５年：総合的な学習の時間→４年：総合的な学習の時間→３年：総合的な学習の時間→

１年：音楽→２年：生活科  ※１年音楽室、他学年は各教室 特別支援児童は全員在籍学級と交流学習

（５）報告（教頭・瀧澤）

令和７年度地域学校協働本部事業について

（６）協議（座長：加藤会長）

①令和７年度学校運営の総括及び令和８年度学校運営方針（案）について（校長）

    令和８年度年間教育計画について（教頭）

     ・学校経営重点の変更（学力向上～教員が授業づくりに打ち込める環境づくり～

→学力向上～児童の主体性の伸長と教員の担任力向上～）について

       （会員皆様）：承認

      ・地区学童陸上記録会参加体制を学校から保護者への移行について

       （会員皆様）：承認

     ・夏季休業中のプール開放来年度も５日間の方向について

（奥山）：事前に綿密に打ち合わせをして、初日からスムーズにできるとありがたい。担当の教員によ

ってばらつきのないようにしていくと子ども達はスムーズに動くことができる。

   ②令和８年度学校運営協議会について（教頭）

      （会員皆様）：承認

   ③その他

     （瀧澤）来年度児童の給食費は無料にはならないのか？

     （校長）今のところ保護者負担金は０円にはならないと聞いている。

（加藤会長）教職員の人事はもうわかるのか？

     （校長）まだわからない。３月１９日前後の内示まで不明である。

（加藤会長）来年度の地域学校協働本部の推進員はどうなっているのか？

（瀧澤）推進員のめどは立っている。ただ、後任の方の意向で引き継ぎをしっかり行いたいということ

で 瀧澤・堀田の体制で来年度は行う。

（奥山）来年度の学童（風の子クラブ）利用希望者は５０人を超えている。大人数の中で、集団でのルー

ル作りやある意味制約すべき点もある。我慢する力・忍耐力をつけなければならないと感じている。

学校ではルールを守ることや我慢する力を育むために行っていることはあるか？

（校長）集団生活の中でルールを守ることは大事なことなので、学級で話し合いをする中で自分達で決

めたルールを自分達で守るという経験を大事にしている。

（教頭）頭ごなしに教員側から押し付けたルールではなく、何か問題が出た時に、なぜこのルールがあ

るのかや、みんなはどうして行けばいいのかを考えさせる場を設けている。

（７）その他

    （校長）限られた時間だったため、ご意見や要望等十分に出すことができなかったかもしれない。気にな

る点があればいつでもよいのでご意見をいただきたい。

（８）閉 会（平田副会長）